
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 169  del 07-08-2023  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
Provincia di Teramo

SETTORE II 
SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE  N. 169  del 07-08-2023
Registro generale n. 483

Oggetto: Determina di impegno ed autorizzazione alla spesa per competenze istruttorie ai fini 
della Valutazione del Progetto VVFF - intervento PNRR - M2C3 I1.1 "NUOVA 
COSTRUZIONE MEDIANTE SOSTITUZIONE EDILIZIA DELLA SCUOLA 
MEDIA "FEDELE ROMANI" DI ROSETO DEGLI ABRUZZI - CUP 
G99J22000590006" -         

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 1.2.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato nominato 
Dirigente del Settore II Tecnico;

PREMESSO che:

 con deliberazioni del Consiglio comunale n. 24 e n. 25 del 02/05/2023, entrambe immediatamente 
eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025 e il Bilancio di Previsione 2023-2025;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 171 del giorno 11/05/2023, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, al cui interno sono indicati gli obiettivi 
esecutivi e le attività gestionali dei Settori, e che con il medesimo atto i Dirigenti titolari dei Centri di 
Responsabilità sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione relativi alle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi ed attività in esso indicati;

RICHIAMATO l’avviso pubblico prot. 48048 del 2 dicembre 2021 emesso dal Ministero dell’Istruzione per la 
presentazione di candidature e proposte di sostituzione edilizia di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico con le relative 
aree da porre a base del concorso di progettazione, di cui all’articolo 24 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, allora 
in corso di conversione, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – 
Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole 
mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;.

TENUTO CONTO che l’Ente ha presentato, nei termini previsti, istanza di partecipazione corredata degli allegati 
necessari tramite caricamento sul portale dedicato al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del Ministero 
dell’Istruzione ai fini dell’assegnazione del contributo di cui in parola e relativa all’intervento come di seguito indicato:

Comune di Roseto degli Abruzzi



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 169  del 07-08-2023  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

 CUP G99J22000590006 “Scuola Via Fonte Dell’Olmo– demolizione e ricostruzione in situ (PNRR 
-M.2 - C. 3 - Investimento 1.1 "Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici") – Nuova 
Costruzione mediante sostituzione edilizia della scuola media “Fedele Romani” di Roseto degli Abruzzi”;

CONSIDERATO che:

 il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli obiettivi del 
Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso a 
finanziamento la suddetta proposta progettuale con decreto del Direttore generale e coordinatore 
dell’Unità di missione del PNRR prot. n. 14 del 5 maggio 2022, assegnando il contributo di € 
9.986.532,17;

 il Ministero dell’Istruzione, in data 01.07.2022, pubblicava un bando per il Concorso di progettazione in 
due gradi ai sensi degli articoli 152 e seguenti del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’articolo 
24 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233 per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di nuove scuole mediante 
sostituzione di edifici, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione 
digitale – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: 
“Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU;

 l’”Accordo di Concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” è stato stipulato in data 
10/10/2022 con l’apposizione delle firme elettroniche del Sindaco per l’Ente e dal Dirigente competente 
per il Ministero; il cronoprogramma di cui all’articolo 4, comma 2 dell’Accordo di concessione, è stato 
modificato da documento di Addendum  prot. 
m_pi.AOOGABMI.REGISTRO_UFFICIALE.U-0103819.04-08-2023, registrato agli atti dell’Ente il 
04/08/2023 prot. 32872;

 questa Amministrazione risulta nell’elenco degli Enti per i quali è stata confermata la preassegnazione del 
FOI 2023 e, allo stato attuale per il progetto in esame è stata conseguita validazione dell’assegnazione 
delle risorse FOI sul sistema REGIS, come previsto al c. 2 dell’art. 10 del decreto del Ministro 
dell’economia e delle finanze del 10 febbraio 2023 ai fini dell’assegnazione definitiva del contributo;

PRESO ATTO che: 

 il progetto è stato inserito nel PPI 2023-2025 - annualità 2023 - intervento n. 2023-12 - CUI 
176150670202312L;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 15/05/2023 è stato approvato il Progetto di fattibilità 
tecnico economica  redatto i progettisti vincitori del concorso di progettazione e messo a disposizione 
dell’Ente sul portale “Futura” del Ministero dell’Istruzione, dando al contempo indirizzo di alcune 
modifiche da sviluppare nei successivi livelli di progettazione;

 con Determina dirigenziale n. 126 del 19/06/2023 è stata approvata la procedura di affidamento dei servizi 
di ingegneria e architettura - mediante procedura negoziata con invito ai vincitori del concorso in due 
gradi, come previsto dal concorso di progettazione - da espletarsi a cura della CUC Le Terre del Sole; 

 con Determinazione n. 18 del 19-07-2023 del RESPONSABILE AREA CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA è stato Preso atto dei verbali di Gara e Aggiudicato l’affidamento dei servizi di 
Progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione dei lavori, la contabilità e di coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e la relazione geologica comprensiva delle indagini per 
l’intervento di “NUOVA COSTRUZIONE MEDIANTE SOSTITUZIONE EDILIZIA DELLA 
SCUOLA MEDIA “FEDELE ROMANI” DI ROSETO DEGLI ABRUZZI, in favore dell’operatore 
economico raggruppamento ADVANCED ENGINEERING SRL con sede in Via Gabriele Rossetti, 19 
20145 Milano, Milano P.IVA n. 04325430967;

 con comunicazione Prot_Par 0031128 del 24-07-2023 è stata disposta l’esecuzione del contratto in via 
d’urgenza (ex articolo 32, comma 8, del d. lgs. n. 50/2016), nelle more dei controlli preordinati 
all’efficacia dell’affidamento ed alla stipula del contratto; 

 l’affidatario ha anticipato la documentazione del progetto architettonico ai fini della acquisizione della 
valutazione del progetto antincendio in data 07/08/2023 prot. 33109;

DATO ATTO CHE:



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 169  del 07-08-2023  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

 l’attività in progetto è Attività soggette al controllo da parte dei vigili del fuoco in base al D.P.R. 
01/08/2011 N° 151 - 

 Attività 67.4.C: Scuole di ogni ordine, grado e tipo con oltre 300 persone. 

 Attività 65.1.B: Palestre di superficie lorda in pianta al chiuso superiore a 200 m2 

 Attività 65.1.B: Auditorium con capienza superiore a 100 persone e fino a 200 

ed ai fini dell’approvazione del progetto definitivo è necessario acquisire il parere sulla Valutazione del Progetto 
da parte del competete comando territoriale VVFF, ai sensi della legge 26 luglio1965, n.966 contenente 
“Disciplina delle tariffe, delle modalità di pagamento e dei compensi al personale del Corpo nazionale dei vigili 
del fuoco per i servizi a pagamento”;

 nello specifico, la procedura prevede la corresponsione a titolo di diritti pari ad € 800,00;

EVIDENZIATO CHE:

 non trattasi di procedura di affidamento e che l’importo è predeterminato e pertanto non sussiste obbligo 
di acquisizione del CIG;

RAVVISATA la necessità, per le motivazioni riportate in premessa:

 di impegnare, le somme necessarie ed autorizzare la spesa ai fini dell’acquisizione della relativa quietanza 
e per l’inoltro dell’istanza al comando VVFF;

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive 
modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento 
comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO
VISTI:

 il D.Lgs. n. 267/2000; - il D.Lgs. n.118/2011; - il D.Lgs. n. 165/2001; 
 la Legge 7 agosto 1990 n. 241
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

 di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai 
sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90;

 di PRENDERE E DARE ATTO che è il presente atto non è soggetto ad acquisizione di CIG;

 di IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000 la somma complessiva di € 800,00 
(ottocento/00) al cap. -  2623/2 “PNRR M.2-C.3 - 1.1 - CONTRIBUTO MINISTERO ISTRUZIONE PER 
DEMOLIZIONE RICOTRUZIONE SCUOLA F. ROMANI CUP G99J22000590006 CAP E 521/3 - codice 
04.02-2.02.01.09.003 -” necessaria per l’espletamento degli obblighi di acquisizione di parere preventivo 
VVFF sul progetto, e di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare il versamento tramite bonifico 
bancario IBAN: IT 31 H 07601 15300 000000145649 intestato a Tesoreria Provinciale dello Stato Sez. di 
Teramo con la causale “Servizi di Prevenzione Incendi Comando VV.F. Teramo - Tipologia istanza: 
Valutazione progetto – a valere sul QE incluso nel Progetto di fattibilità tecnico economica approvato con 
Delibera G.C. 176 del 15/05/2023 (quota parte voce B.3);

 di DARE ATTO CHE il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile, 
allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

 di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;

 di RENDERE NOTO ai sensi della Legge 241/90 che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile 
del Settore II ing. Di Ventura Claudio; il titolare del potere sostitutivo è il Segretario Generale;



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 169  del 07-08-2023  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

 di TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Dirigente dei servizi 
finanziari per quanto di competenza e di evidenziare che a conclusione dell’operazione dovrà essere 
trasmessa a questo ufficio la ricevuta del bonifico eseguito, completa di CRO, ai fini dell’invio della 
domanda.


		2023-08-08T06:53:42+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




